



# МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135,  
тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01,  
E-mail: [miu@mtu.gov.ua](mailto:miu@mtu.gov.ua), сайт: [www.mtu.gov.ua](http://www.mtu.gov.ua), код згідно з ЄДРПОУ 37472062

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р.

Державна регуляторна служба  
України

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України за результатами опрацювання Рішення Державної регуляторної служби України від 19.01.2024 № 15 повторно надсилає на погодження доопрацьований проєкт наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України» (далі – проєкт наказу), розроблений на виконання пункту восьмого розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про управління відходами», а також аналіз регуляторного впливу до проєкту наказу.

Просимо розглянути та погодити проєкт наказу у десятиденний строк.

- Додатки: 1. Проєкт наказу на 33 арк. в 1 прим.  
2. Порівняльна таблиця на 10 арк. в 1 прим.  
3. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.  
4. Аналіз регуляторного впливу на 22 арк. в 1 прим.  
5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення на 3 арк.  
в 1 прим.

Віце-прем'єр-міністр  
з відновлення України – Міністр

Олександр КУБРАКОВ

Ольга Божко 351 46 16



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач [Кубраков Олександр Миколайович](#)  
Сертифікат [26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00](#)  
Дійсний з [06.12.2022 0:00:00](#) по [05.12.2024 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024







10.3	мазут, л	042									
10.4		043									
11	Витрати на сплату податків, зборів:	044									
11.1		045									
11.2		046									
11.3		047									
12	Інші витрати загальнопромислового призначення операцій з управління побутовими відходами:	048									
12.1		049									

\_\_\_\_\_  
(керівник)

\_\_\_\_\_  
(підпис)

\_\_\_\_\_  
(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка.

Розрахунок загальнопромислових витрат здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\_\_\_\_\_





	послуг зв'язку, усього, зокрема (розшифрувати):										
11.2	поштовий	029									
11.3	телефонний	030									
11.4	інтернет	031									
11.5	радіозв'язок	032									
12	Витрати на оплату послуг банків:	033									
12.1	розрахунково-касове обслуговування	034									
12.2		035									
13	Витрати, пов'язані зі сплатою податків, зборів, крім тих, що вносяться до виробничої собівартості:	036									
13.1		037									
14	Витрати на розв'язання спорів у судах	038									
15	Витрати на придбання паливно-мастильних матеріалів для потреб апарату управління підприємством:	039									
15.1	Бензин	040									
15.2	дизельне паливо, л	041									
15.3	мазут, л	042									
15.4		043									
15.6		044									
16	Інші адміністративні витрати, усього, зокрема (розшифрувати):	045									
16.1		046									
16.2		047									

\_\_\_\_\_

(керівник)

\_\_\_\_\_

(підпис)

\_\_\_\_\_

(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка.

Розрахунок адміністративних витрат здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\_\_\_\_\_







	оплату послуг банків та інших установ з приймання і перерахунку коштів споживачів за операції з управління побутовими відходами										
10	Інші витрати збуту:	011									
10.1	.	012									

\_\_\_\_\_

(керівник)

\_\_\_\_\_

(підпис)

\_\_\_\_\_

(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка. Розрахунок витрат на збут здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\_\_\_\_\_

Додаток 37  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення (підпункт 1 пункту 10 розділу II)

**ПРИМІРНА ФОРМА**  
**розрахунку інших операційних витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами**

*(без податку на додану вартість)*

№ з/п	Статті витрат	Код рядка	Фактично за базовий період ____ рік			Передбачено діючим тарифом			Планований період ____ рік		
			усього, тис. грн	грн/м <sup>3</sup>	грн/т	усього, тис. грн	грн/м <sup>3</sup>	грн/т	усього, тис. грн	грн/м <sup>3</sup>	грн/т
А	Б	В	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Інші операційні витрати, пов'язані зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами, зокрема (розшифрувати):	001									
1.1		002									
1.2		003									
1.3		004									
1.4		005									
1.5		006									
1.6		007									

\_\_\_\_\_ (керівник)

\_\_\_\_\_ (підпис)

\_\_\_\_\_ (прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка.

Розрахунок інших операційних витрат здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

Додаток 38  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення (підпункт 1 пункту 10 розділу II)

**ПРИМІРНА ФОРМА**  
**розрахунку фінансових витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій**  
**з управління побутовими відходами**

*(без податку на додану вартість)*

№ з/п	Статті витрат	Код рядка	Фактично за базовий період _____ рік			Передбачено діючим тарифом			Планований період _____ рік		
			сума витрат, усього, тис. грн	грн/м <sup>3</sup>	грн/т	сума витрат, усього, тис. грн	грн/м <sup>3</sup>	грн/т	сума витрат, усього, тис. грн.	грн/м <sup>3</sup>	грн/т
А	Б	В	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Фінансові витрати, пов'язані зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами, усього:	001									
1.1	витрати із сплати відсотків за користування отриманими кредитами, позиками, витрати, за договором фінансового лізингу (оренди)	002									
1.2	витрати, пов'язані із запозиченнями (кредитами, позиками)	003									
1.3		004									
1.4		005									
1.5		006									

\_\_\_\_\_ (керівник)

\_\_\_\_\_ (підпис)

\_\_\_\_\_ (прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка.

Розрахунок фінансових витрат здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.











10	Інші витрати збуту:	058									
10.1		059									
1	Інші операційні витрати, пов'язані зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами, зокрема (розшифрувати):	060									
1.1		061									
1.2		062									
1.3		063									
1.4		064									
1.5		065									
	Всього										

\_\_\_\_\_

(керівник)

\_\_\_\_\_

(підпис)

\_\_\_\_\_

(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

"\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ року

Примітка.

X - суб'єктом господарювання не заповнюється.

Розрахунок повної собівартості операцій з управління побутовими відходами здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\* Без урахування списання безнадійної дебіторської заборгованості та нарахування резерву сумнівних боргів.

\_\_\_\_\_

Додаток 40  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення (підпункт 1 пункту 10 розділу II)

**ПРИМІРНА ФОРМА**  
**розрахунку середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами\***

(найменування виконавця послуги з управління побутовими відходами)

(вид побутових відходів: змішані, роздільно зібрані, великогабаритні, ремонтні, небезпечні, відходи зелених насаджень)

(без податку на додану вартість)

№ з/п	Показник	Фактично за базовий період рік			Планований період ____ рік			Відхилення (зменшення/ збільшення)**		
		Тариф	Річний обсяг	Вартість	Тариф	Річний обсяг	Вартість	Тариф	Річний обсяг	Вартість
		грн/м <sup>3</sup>	м <sup>3</sup>	грн	грн/м <sup>3</sup>	м <sup>3</sup>	грн	грн/м <sup>3</sup>	м <sup>3</sup>	грн
А	Б	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Збирання побутових відходів	X	X	X	X	X	X	X	X	X
1.1	<i>Найменування суб'єкта господарювання</i>									
1.2	<i>Найменування суб'єкта господарювання</i>									
1.3	...									
	Усього за пунктом 1	X			X			X		
2	Перевезення побутових відходів	X	X	X	X	X	X	X	X	X
2.1	<i>Найменування суб'єкта господарювання</i>									
2.2	<i>Найменування суб'єкта господарювання</i>									
2.3	...									
	Усього за пунктом 2	X			X			X		

3	Відновлення побутових відходів	X	X	X	X	X	X	X	X	X
3.1	Найменування суб'єкта господарювання									
3.2	Найменування суб'єкта господарювання									
3.3	...									
	Усього за пунктом 3	X			X			X		
4	Видалення побутових відходів	X	X	X	X	X	X	X	X	X
4.1	Найменування суб'єкта господарювання									
4.2	Найменування суб'єкта господарювання									
4.3	...									
	Усього за пунктом 4	X			X			X		
5	Витрати на адміністрування послуги	X	X		X	X		X	X	
6	Середньозважений тариф на послугу з управління побутовими відходами		***	****		***	****		***	****

\_\_\_\_\_  
(керівник)

\_\_\_\_\_  
(підпис)

\_\_\_\_\_  
(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

Примітка. X - суб'єктом господарювання не заповнюється.

\*Тарифи на послугу визначаються окремо за видами побутових відходів (змішані, роздільно зібрані, великогабаритні, ремонтні, небезпечні, відходи зелених насаджень).

\*\*Показники розділу «Відхилення (зменшення/збільшення)» розраховуються як різниця між показниками розділів «Планований період» та «Фактично за базовий період».

\*\*\*Загальний річний обсяг збирання побутових відходів;

\*\*\*\*Загальна сума вартості операцій із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

Додаток 41  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення  
(підпункт 2 пункту 10 розділу II)

ПОГОДЖЕНО

\_\_\_\_\_  
(орган місцевого самоврядування)

**ПРИМІРНА ФОРМА**  
**річного плану надання послуги з управління побутовими відходами**

\_\_\_\_\_  
(найменування суб'єкта господарювання)

№ з/п	Показники	Річний план					
		попередній _____ рік		поточний _____ рік		планований _____ рік	
		м <sup>3</sup>	тонн	м <sup>3</sup>	тонн	м <sup>3</sup>	тонн
А	Б	1	2	3	4	5	6
1	Обсяг збирання побутових відходів, усього, зокрема:						
1.1	змішані						
1.2	роздільно зібрані						
1.3	великогабаритні						
1.4	ремонтні						
1.5	небезпечні відходи у складі побутових						
1.6	відходи зелених насаджень						
2	Обсяг перевезення побутових відходів, усього, зокрема:						
2.1	змішані						
2.2	роздільно зібрані						
2.3	великогабаритні						
2.4	ремонтні						
2.5	небезпечні відходи у складі побутових						
2.6	відходи зелених насаджень						
3	Обсяг побутових відходів, що						

	підлягають відновленню, усього , зокрема:						
3.1	змішані						
3.2	роздільно зібрані						
3.3	великогабаритні						
3.4	ремонтні						
3.5	небезпечні відходи у складі побутових						
3.6	відходи зелених насаджень						
4	Обсяг побутових відходів, підлягає видаленню, усього , зокрема:						
4.1	змішані						
4.2	роздільно зібрані						
4.3	великогабаритні						
4.4	ремонтні						
4.5	небезпечні відходи у складі побутових						
4.6	відходи зелених насаджень						

---

(керівник)

---

(підпис)

---

(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

---

Додаток 42  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення (підпункт 4 пункту 10 розділу II)

**ПРИМІРНА ФОРМА**  
**плану інформаційно-комунікаційних заходів, які заплановані у**  
**витратах на збут**

№ з/п	Найменування заходу	Кількість заходів, од.	Період реалізації	Запланований обсяг фінансування, тис. грн	Очікуваний результат
1					
2					
3					

\_\_\_\_\_ (керівник)

\_\_\_\_\_ (підпис)

\_\_\_\_\_ (прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

"\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_  
року

Примітка.

Визначення інформаційно-комунікаційних заходів, які заплановані у витратах на збут, здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\_\_\_\_\_

Додаток 43  
до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення (пункт 11 розділу II)

**ПЕРЕЛІК**  
**документів, що подаються для встановлення тарифів на послуги з**  
**управління побутовими відходами**  
**на \_\_\_\_\_ рік**

<b>№ з/п</b>	<b>Зміст</b>	<b>Посилання на документ</b>
1	Заява за встановленою формою	(стор. __ - __)
2	Пояснювальна записка (обґрунтування потреби встановлення тарифу)	(стор. __ - __)
3	Інформація про суб'єкта господарювання (заявника)	(стор. __ - __)
4	Інформація про середньооблікову чисельність персоналу суб'єкта господарювання (заявника)	(стор. __ - __)
5	Копія штатного розпису суб'єкта господарювання	(стор. __ - __)
6	Копія колективного договору суб'єкта господарювання (за наявності)	(стор. __ - __)
7	Інвестиційна програма суб'єкта господарювання (за наявності)	(стор. __ - __)
8	Копії установчих документів (статуту, витягу з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань тощо)	(стор. __ - __)
9	Копії розпорядчих документів про облікову політику підприємства з визначенням бази розподілу здійснених витрат	(стор. __ - __)
10	Копії договорів, укладених з організаціями, підприємствами та суб'єктами господарювання для забезпечення надання комунальних послуг	(стор. __ - __)
11	Інформація щодо балансової вартості основних засобів, інших необоротних матеріальних і нематеріальних активів	(стор. __ - __)
12	Розрахунки тарифів та їх складових	(стор. __ - __)
13	Річний план надання послуг	(стор. __ - __)
14	Копія наказу про встановлення норм витрат матеріальних, енергетичних ресурсів, паливно-мастильних матеріалів та шин	(стор. __ - __)
15	План інформаційно-комунікаційних заходів, які заплановані у витратах на збут	(стор. __ - __)



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства розвитку  
громад, територій та  
інфраструктури України

\_\_\_\_\_ 2024 року № \_\_\_\_\_

## ЗМІНИ

### до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України

1. Внести до Порядку інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 05 червня 2018 року № 130, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 26 червня 2018 року за № 753/32205, такі зміни:

1) пункт 3 розділу I викласти в такій редакції:

«3. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про житлово-комунальні послуги» та «Про управління відходами.»;

2) у пункті 4 розділу II:

в абзаці першому слова «поводження з» замінити словом «управління»;  
абзац другий викласти в такій редакції:

«загальний розмір планованого тарифу на послугу з управління побутовими відходами для кінцевого споживача, поданого до органу, уповноваженого встановлювати тарифи, встановлені тарифи окремо за кожною операцією з управління побутовими відходами (збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів), та видами побутових відходів (змішані, великогабаритні, ремонтні, небезпечні, відходи зелених насаджень) та їх структура; витрати адміністратора (у разі його визначення);»;

абзац третій виключити.

У зв'язку з цим, абзаци четвертий – сьомий вважати відповідно абзацами третім – шостим;

в абзаці третьому слово «тарифу» замінити словами «складових тарифів на операції та/або витрат адміністратора (у разі його визначення), що входять до тарифу на послугу з управління побутовими відходами».



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

2. Внести до Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 вересня 2018 року № 239, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2018 року за № 1172/32624, такі зміни:

1) у розділі I:

пункт 1 доповнити словами та знаками «, «Про управління відходами»»;

пункт 2 викласти в такій редакції:

«2. Цей Порядок застосовується органами місцевого самоврядування під час:

розгляду розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги (послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, управління побутовими відходами, а також операції збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів) і поширюється на суб'єктів господарювання, зазначених у пункті 1 цього Порядку;

встановлення тарифів на операції із збирання та перевезення побутових відходів, запропонованих переможцем конкурсу на здійснення операцій із збирання та перевезення побутових відходів у конкурсних пропозиціях.»;

2) у пункті 3:

в абзаці другому слова «поводження з» замінити словом «управління»;

абзац сьомий викласти в такій редакції:

«Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про житлово-комунальні послуги», «Про теплопостачання», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про управління відходами», постановах Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги» та від 26 вересня 2023 року № 1031 «Про затвердження Порядку формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.»;

3) у пункті 5 слова та цифри «тарифів на послуги з вивезення побутових відходів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 липня 2006 року № 1010» замінити словами та цифрами «середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 26 вересня 2023 року № 1031».

4) у розділі II:

в абзаці третьому пункту 1 після слів «ліцензованої діяльності,» доповнити словами «дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів,»;

у пункті 2 слова «поводження з» замінити словом «управління»;

пункти 10 та 11 викласти в такій редакції:

«У разі встановлення тарифів у сфері управління побутовими відходами (тарифу на послугу з управління побутовими відходами (далі – послуга), а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів (далі – операції з управління побутовими відходами) заявником додатково надаються:

1) розрахунок повної собівартості операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 33);

розрахунок загальновиробничих витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 34);

розрахунок адміністративних витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 35);

розрахунок витрат на збут, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 36);

розрахунок інших операційних витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 37);

розрахунок фінансових витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 38);

розрахунок витрат адміністратора (у разі його визначення (примірну форму наведено у додатку 39);

розрахунок середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 40).

2) річний план надання послуг/операцій з управління побутовими відходами (інформація надається відповідно до форми, наведеної у додатку 41);

3) копія наказу суб'єкта господарювання про встановлення норм витрат матеріальних, енергетичних ресурсів, паливно-мастильних матеріалів та шин;

4) план інформаційно-комунікаційних заходів, які заплановані у витратах на збут (примірну форму наведено у додатку 42);



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

5) копії статистичної звітності за базовий період і період, що передує базовому, а також із початку поточного року:

форма № 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)» (додаток 1 до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 07 лютого 2013 року № 73, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 28 лютого 2013 року за № 336/22868);

форма № 2 «Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід)» (додаток 1 до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 07 лютого 2013 року № 73, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 28 лютого 2013 року за № 336/22868);

форма № 1-ПВ (квартальна) «Звіт із праці», затверджена наказом Державної служби статистики України від 12 травня 2022 року № 87;

форма № 2-підприємство (річна) «Структурне обстеження підприємства», затверджена наказом Державної служби статистики України від 10 червня 2022 року № 184;

форма № 2-ОЗ ІНВ (річна) «Звіт про наявність і рух необоротних активів, амортизацію та капітальні інвестиції», затверджена наказом Державної служби статистики України від 10 червня 2022 року № 181;

форма № 11-мтп (річна) «Звіт про постачання та використання енергії», затверджена наказом Державної служби статистики України від 25 травня 2022 року № 107;

форма № 4-мтп (річна) «Звіт про використання та запаси палива», затверджена наказом Державної служби статистики України від 26 травня 2022 року № 109;

форма № 2ТП-водгосп (річна) «Звіт про використання води», затверджена наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 16 березня 2015 року № 78, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 03 квітня 2015 року за № 382/26827;

форма № 2-інвестиції (квартальна) «Звіт про капітальні інвестиції», затверджена наказом Державної служби статистики України від 10 червня 2022 року № 181;

форма № 1-ТПВ (річна) «Звіт про поводження з твердими побутовими відходами», затверджена наказом Міністерства будівництва, архітектури та житлово-комунального господарства України від 19 вересня 2006 року № 308;

форма № 2-ТП (повітря) (річна) «Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів», затверджена наказом Державної служби статистики України від 08 червня 2022 року № 159;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

форма № 1-екологічні витрати (річна) «Звіт про витрати на охорону навколишнього природного середовища», затверджена наказом Державної служби статистики України від 08 червня 2022 року № 155;

звіт про витрати виробництва та фінансові показники діяльності суб'єктів господарювання від надання послуг з поводження з побутовими відходами за примірною формою № 4 про витрати виробництва та фінансові показники діяльності суб'єктів господарювання від надання послуги з поводження з побутовими відходами, затвердженою наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 16 грудня 2019 року № 312 «Про здійснення моніторингу стану розрахунків за житлово-комунальні послуги та інших показників у сфері житлово-комунального господарства» (у редакції наказу Міністерства розвитку громад та територій України від 04 жовтня 2022 року № 180).

Податкова декларація з податку на прибуток підприємства, форма якої затверджена наказом Міністерства фінансів України від 20 жовтня 2015 року № 897, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 11 листопада 2015 року за № 1415/27860 (із змінами);

Податкова декларація з плати за землю (земельний податок та/або орендна плата за земельні ділянки державної або комунальної власності), форма якої затверджена наказом Міністерства фінансів України від 16 червня 2015 року № 560, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 03 липня 2015 року за № 783/27228 (із змінами);

Податкова декларація екологічного податку, форма якої затверджена наказом Міністерства фінансів України від 17 серпня 2015 року № 715, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 03 вересня 2015 року за № 1052/27497 (із змінами).

Суб'єкт господарювання (заявник) може надавати до органу місцевого самоврядування додаткові розрахункові та обґрунтовальні матеріали, які потрібні для підтвердження витрат, що вносяться до складу тарифів.

Якщо послуги з управління побутовими відходами надаються окремими суб'єктами господарювання, що забезпечують збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, розрахунки, документи та матеріали, передбачені у пункті 10 цього Порядку, визначаються під час формування комплексу документів, що додається до заяви про встановлення тарифів на послугу/операції з управління побутовими відходами, для кожного суб'єкта господарювання окремо з урахуванням особливостей його діяльності (збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів).

11. Комплект документів, що подається для встановлення тарифів на послугу з управління побутовими відходами, формується згідно з переліком, наведеним у додатку 43 до цього Порядку.»;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

5) у пункті 2 розділу IV слова та цифри «26 липня 2006 року № 1010 «Про затвердження Порядку формування тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами»» замінити словами та цифрами «26 вересня 2023 року № 1031 «Про затвердження Порядку формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів»»;

6) у пункті 1 розділу VI слова «послуг із поводження з» замінити словами «послуги з управління»;

7) додатки 33 – 43 до Порядку викласти в нових редакціях , що додаються.

Директор Департаменту  
комунальних послуг

Наталія ХОЦЯНІВСЬКА



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



# МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

## НАКАЗ

Київ

№ \_\_\_\_\_

### Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України

Відповідно до абзацу п'ятого пункту 8 розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про управління відходами», пункту 8 Положення про Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 червня 2015 року № 460 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 17 грудня 2022 року № 1400), та з метою приведення нормативно-правових актів у відповідність із законодавством України,

#### НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Зміни до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України, що додаються.
2. Департаменту комунальних послуг забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України в установленому порядку.
3. Сектору зовнішніх комунікацій забезпечити оприлюднення цього наказу на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.
4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.
5. Контроль за виконанням цього наказу покласти на першого заступника Міністра В. Шкуракова.

Віце-прем'єр-міністр  
з відновлення України – Міністр



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат [26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00](#)  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Олександр КУБРАКОВ

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

# Повідомлення про оприлюднення проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України

«Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України»

14 Березня 2024, 14:23

Оголошення

Регуляторна діяльність

Повідомлення про оприлюднення

## 1. Розробник

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України оприлюднює розроблений ним проєкт наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України» (далі – проєкт акта) та аналіз його регуляторного впливу, доопрацьовані з урахуванням зауважень, пропозицій та рекомендацій, наданих у висновку Державної регуляторної служби України за результатами розгляду проєкту акта.

## 2. Стислий виклад змісту проєкту:

Проєкт акта розроблено на виконання пункту восьмого розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 20 червня 2022 р. № 2320-IX «Про управління відходами» (далі – Закон), який визначає правові, організаційні, економічні засади діяльності щодо запобігання утворенню, зменшення обсягів утворення відходів, зниження негативних наслідків від діяльності з управління відходами, сприяння підготовці відходів до повторного використання, рециклінгу і відновленню з метою запобігання їх негативному впливу на здоров'я людей та навколишнє природне середовище.

Законом впроваджується нова система надання послуг з управління побутовими відходами та термінологія у цій сфері. Так, згідно із Законом побутові відходи – це змішані та/або роздільно зібрані відходи від домогосподарств, включаючи відходи паперу, картону, скла, пластику, деревини, текстилю, металу, упаковки, біовідходи, відходи електричного та електронного обладнання, відходи батарей та акумуляторів, небезпечні відходи у складі побутових, великогабаритні та ремонтні відходи, а також змішані та/або роздільно зібрані відходи з інших джерел, якщо ці відходи подібні за своїм складом до відходів домогосподарств.



## **2. Стислий виклад змісту проєкту:**

Проєкт акта розроблено на виконання пункту восьмого розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 20 червня 2022 р. № 2320-IX «Про управління відходами» (далі – Закон), який визначає правові, організаційні, економічні засади діяльності щодо запобігання утворенню, зменшення обсягів утворення відходів, зниження негативних наслідків від діяльності з управління відходами, сприяння підготовці відходів до повторного використання, рециклінгу і відновленню з метою запобігання їх негативному впливу на здоров'я людей та навколишнє природне середовище.

Законом впроваджується нова система надання послуг з управління побутовими відходами та термінологія у цій сфері. Так, згідно із Законом побутові відходи – це змішані та/або роздільно зібрані відходи від домогосподарств, включаючи відходи паперу, картону, скла, пластику, деревини, текстилю, металу, упаковки, біовідходи, відходи електричного та електронного обладнання, відходи батарей та акумуляторів, небезпечні відходи у складі побутових, великогабаритні та ремонтні відходи, а також змішані та/або роздільно зібрані відходи з інших джерел, якщо ці відходи подібні за своїм складом до відходів домогосподарств.

Побутові відходи не включають відходи промисловості, сільського і лісового господарства, рибальства та аквакультури, резервуарів для септиків, каналізаційних мереж та відходи їх оброблення, включаючи осад стічних вод, транспортні засоби, строк експлуатації яких закінчився, відходи будівництва та знесення, вуличний змет, медичні відходи.

Послуга з управління побутовими відходами – це операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, а також діяльність, пов'язана з організацією роботи системи управління побутовими відходами, що здійснюється виконавцем послуги з управління побутовими відходами.

Законом також встановлено, що послуга з управління побутовими відходами є комунальною послугою і надається відповідно до законодавства про житлово-комунальні послуги та правил, встановлених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням регіональних та місцевих планів управління відходами та правил благоустрою населеного пункту. До складу послуги з управління побутовими відходами входять операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів. У зв'язку з цим, виникла нагальна необхідність розробки проєкту наказу.

видалення побутових відходів, а також діяльність, пов'язана з організацією роботи системи управління побутовими відходами, що здійснюється виконавцем послуги з управління побутовими відходами.

Законом також встановлено, що послуга з управління побутовими відходами є комунальною послугою і надається відповідно до законодавства про житлово-комунальні послуги та правил, встановлених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням регіональних та місцевих планів управління відходами та правил благоустрою населеного пункту. До складу послуги з управління побутовими відходами входять операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів. У зв'язку з цим, виникла нагальна необхідність розробки проєкту наказу.

### **3. Спосіб оприлюднення проєкту регуляторного акта**

Проєкт акта розміщено на офіційному вебсайті Мінінфраструктури ([www.mtu.gov.ua](http://www.mtu.gov.ua)).

### **4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань:**

Зауваження та пропозиції приймаються протягом одного місяця з дня оприлюднення.

### **5. Зауваження та пропозиції направляти на адресу:**

Зауваження та пропозиції до проєкту акта від фізичних та юридичних осіб слід надсилати на адресу: [o.bozhko@mtu.gov.ua](mailto:o.bozhko@mtu.gov.ua)

Проєкт акта

Зміни

Порівняльна таблиця

Пояснювальна записка

Аналіз регуляторного впливу

Додаток 1 до АРВ

Додаток 2 до АРВ М-Тест

Додаток 33

Додаток 34

Додаток 35

Додаток 36

Додаток 37

Додаток 38

Додаток 39

Додаток 40

Додаток 41

Додаток 42

Додаток 43

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ**  
**до проекту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України**  
**«Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України»**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
<b>Порядок інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності, затверджений наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 05 червня 2018 року № 130, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 26 червня 2018 року за № 753/32205</b>	
I. Загальні положення	
<p>...</p> <p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі України від 09 листопада 2017 року № 2189-VIII «Про житлово-комунальні послуги».</p>	<p>...</p> <p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про житлово-комунальні послуги» та «Про управління відходами».</p>
II. Механізм інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги (крім послуг з постачання та розподілу природного газу і з постачання та розподілу електричної енергії) з обґрунтуванням такої необхідності	
<p>...</p> <p>4. Виконавцями комунальних послуг, що надають послуги з поводження з побутовими відходами, до відома споживачів доводиться така інформація:</p> <p><i>загальний розмір планованого тарифу на послуги з поводження з побутовими відходами для кінцевого споживача, поданого до органу, уповноваженого встановлювати тарифи, та його структура (плановані витрати за елементами, прибуток, податок на додану вартість), розмір планованих тарифів окремо за кожною послугою з поводження з побутовими відходами (вивезення, перероблення та захоронення побутових відходів) та видами побутових відходів (тверді, великогабаритні, ремонтні, рідкі) та їх структура;</i></p> <p><i>періодичність надання послуги, графік вивезення побутових відходів;</i></p> <p><i>обґрунтування причин зміни тарифу (зазначення розміру діючого тарифу та відсотка відшкодування затвердженим тарифом собівартості,</i></p>	<p>...</p> <p>4. Виконавцями комунальних послуг, що надають послуги з управління побутовими відходами, до відома споживачів доводиться така інформація:</p> <p><b>загальний розмір планованого тарифу на послугу з управління побутовими відходами для кінцевого споживача, поданого до органу, уповноваженого встановлювати тарифи, встановлені тарифи окремо за кожною операцією з управління побутовими відходами (збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів), та видами побутових відходів (змішані, великогабаритні, ремонтні, небезпечні, відходи зелених насаджень) та їх структура;</b></p> <p><b>витрати адміністратора (у разі його визначення);</b></p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

планованого економічно обґрунтованого тарифу, дати, коли тариф востаннє переглядався, причин перегляду тарифу із визначенням форми (способу) його зміни, відсотка зміни основних складових *тарифу* (заробітної плати, електроенергії, паливно-мастильних матеріалів), визначення відсотка зміни тарифу тощо);

...

обґрунтування причин зміни тарифу (зазначення розміру діючого тарифу та відсотка відшкодування затвердженим тарифом собівартості, планованого економічно обґрунтованого тарифу, дати, коли тариф востаннє переглядався, причин перегляду тарифу із визначенням форми (способу) його зміни, відсотка зміни основних складових **тарифів на операції та/або витрат адміністратора (у разі його визначення), що входять до тарифу на послугу з управління побутовими відходами** (заробітної плати, електроенергії, паливно-мастильних матеріалів), визначення відсотка зміни тарифу тощо);

...

**Порядок розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, затверджений наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 вересня 2018 року № 239, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2018 року за № 1172/32624**

#### I. Загальні положення

1. Цей Порядок визначає процедуру розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих суб'єктами господарювання незалежно від форм власності, які провадять (або мають намір провадити) господарську діяльність із виробництва теплової енергії, транспортування теплової енергії магістральними і місцевими (розподільчими) тепловими мережами (далі - транспортування) та постачання теплової енергії, централізованого водопостачання та водовідведення (далі - ліцензована діяльність) і в установленому законодавством порядку отримали відповідні ліцензії Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій, та суб'єктами господарювання незалежно від форм власності (далі - суб'єкти господарювання), що надають (або мають намір надавати) комунальні послуги, визначені статтею 5 Закону України «Про житлово-комунальні послуги» (крім послуг із постачання та розподілу природного газу,

1. Цей Порядок визначає процедуру розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих суб'єктами господарювання незалежно від форм власності, які провадять (або мають намір провадити) господарську діяльність із виробництва теплової енергії, транспортування теплової енергії магістральними і місцевими (розподільчими) тепловими мережами (далі - транспортування) та постачання теплової енергії, централізованого водопостачання та водовідведення (далі - ліцензована діяльність) і в установленому законодавством порядку отримали відповідні ліцензії Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій, та суб'єктами господарювання незалежно від форм власності (далі - суб'єкти господарювання), що надають (або мають намір надавати) комунальні послуги, визначені статтею 5 Закону України «Про житлово-комунальні послуги» (крім послуг із постачання та розподілу природного газу,



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій

та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

<p>постачання та розподілу електричної енергії), для подальшого встановлення тарифів відповідно до повноважень, наданих Законами України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про теплопостачання», «Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення», «Про житлово-комунальні послуги».</p>	<p>постачання та розподілу електричної енергії), для подальшого встановлення тарифів відповідно до повноважень, наданих Законами України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про теплопостачання», «Про питну воду, питне водопостачання та водовідведення», «Про житлово-комунальні послуги», <b>«Про управління відходами».</b></p>
<p><i>2. Цей Порядок застосовується органами місцевого самоврядування під час розгляду розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги (послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, поводження з побутовими відходами) і поширюється на суб'єктів господарювання, зазначених у пункті 1 цього Порядку.</i></p>	<p><b>2. Цей Порядок застосовується органами місцевого самоврядування під час:</b>  <b>розгляду розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги (послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, управління побутовими відходами, а також операції збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів) і поширюється на суб'єктів господарювання, зазначених у пункті 1 цього Порядку;</b>  <b>встановлення тарифів на операції із збирання та перевезення побутових відходів, запропонованих переможцем конкурсу на здійснення операцій із збирання та перевезення побутових відходів у конкурсних пропозиціях.</b></p>
<p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у таких значеннях:  встановлення тарифів - прийняття органом місцевого самоврядування рішення про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, <i>поводження з побутовими відходами;</i>  заява - письмове звернення суб'єкта господарювання до органу місцевого самоврядування відповідної територіальної громади, на території якої суб'єкт господарювання провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність, надає (має намір надавати) комунальні послуги, про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги;</p>	<p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у таких значеннях:  встановлення тарифів - прийняття органом місцевого самоврядування рішення про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, <b>управління побутовими відходами;</b>  заява - письмове звернення суб'єкта господарювання до органу місцевого самоврядування відповідної територіальної громади, на території якої суб'єкт господарювання провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність, надає (має намір надавати) комунальні послуги,</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

заявник - суб'єкт господарювання, який звертається до органу місцевого самоврядування із заявою про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги;

коригування тарифів - перерахунок тарифів у зв'язку із зміною протягом строку їх дії обсягу окремих складових, вартість яких змінилася з причин, не залежних від суб'єкта господарювання;

перехресне субсидіювання - переміщення доходу від провадження господарської діяльності з виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, а також надання комунальних послуг для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного суб'єкта господарювання.

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про житлово-комунальні послуги», «Про теплопостачання», «Про місцеве самоврядування в Україні», *постанові Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги».*

5. Розрахунки тарифів здійснюються суб'єктами господарювання відповідно до вимог Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, Порядку формування тарифів на централізоване водопостачання та водовідведення, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869, та Порядку формування *тарифів на послуги з вивезення побутових відходів, затвердженого постановою*

про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги;

заявник - суб'єкт господарювання, який звертається до органу місцевого самоврядування із заявою про встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги;

коригування тарифів - перерахунок тарифів у зв'язку із зміною протягом строку їх дії обсягу окремих складових, вартість яких змінилася з причин, не залежних від суб'єкта господарювання;

перехресне субсидіювання - переміщення доходу від провадження господарської діяльності з виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, а також надання комунальних послуг для фінансової підтримки іншого виду господарської діяльності в межах одного суб'єкта господарювання.

**Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про житлово-комунальні послуги», «Про теплопостачання», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про управління відходами», постановою Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги» та від 26 вересня 2023 року № 1031 «Про затвердження Порядку формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.».**

5. Розрахунки тарифів здійснюються суб'єктами господарювання відповідно до вимог Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, Порядку формування тарифів на централізоване водопостачання та водовідведення, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869, та Порядку формування **середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

Кабінету Міністрів України від 26 липня 2006 року № 1010.

**відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 26 вересня 2023 року № 1031.**

II. Вимоги до оформлення заяви та формування комплекту документів

1. Для встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги заявник подає до органу місцевого самоврядування у паперовому та електронному вигляді заяву про встановлення тарифів за формою, наведеною в додатку 1 до цього Порядку, а також розрахунки тарифів, підтвердні матеріали і документи, що використовувалися під час проведення таких розрахунків, а саме:

1) пояснювальну записку щодо потреби встановлення тарифів, що містить обґрунтування планових витрат суб'єкта господарювання за їх складовими, аналіз результатів фінансово-господарської діяльності за базовий період та очікувані зміни у плановому періоді (у довільній формі);

2) інформацію про суб'єкта господарювання (заявника) із зазначенням відомостей про наявність у нього ліцензій на провадження відповідних видів ліцензованої діяльності, кількості споживачів у розрізі їх категорій, переліку цих споживачів із зазначенням їх місцезнаходження / місця проживання, системи оподаткування суб'єкта господарювання, особливостей виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання комунальних послуг, контактної інформації заявника тощо (у довільній формі);

...

2. До документів, визначених пунктом 1 цього розділу, суб'єктом господарювання, що здійснює діяльність у відповідній сфері (теплопостачання, централізоване водопостачання, централізоване водовідведення, *поводження з побутовими відходами*), додаються розрахунки тарифів, підтвердні матеріали та документи, що враховують особливості діяльності відповідного суб'єкта господарювання, згідно з вимогами цього Порядку.

...

1. Для встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги заявник подає до органу місцевого самоврядування у паперовому та електронному вигляді заяву про встановлення тарифів за формою, наведеною в додатку 1 до цього Порядку, а також розрахунки тарифів, підтвердні матеріали і документи, що використовувалися під час проведення таких розрахунків, а саме:

1) пояснювальну записку щодо потреби встановлення тарифів, що містить обґрунтування планових витрат суб'єкта господарювання за їх складовими, аналіз результатів фінансово-господарської діяльності за базовий період та очікувані зміни у плановому періоді (у довільній формі);

2) інформацію про суб'єкта господарювання (заявника) із зазначенням відомостей про наявність у нього ліцензій на провадження відповідних видів ліцензованої діяльності, **дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів**, кількості споживачів у розрізі їх категорій, переліку цих споживачів із зазначенням їх місцезнаходження / місця проживання, системи оподаткування суб'єкта господарювання, особливостей виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання комунальних послуг, контактної інформації заявника тощо (у довільній формі);

2. До документів, визначених пунктом 1 цього розділу, суб'єктом господарювання, що здійснює діяльність у відповідній сфері (теплопостачання, централізоване водопостачання, централізоване водовідведення, **управління** побутовими відходами), додаються розрахунки тарифів, підтвердні матеріали та документи, що враховують особливості діяльності відповідного суб'єкта господарювання, згідно з вимогами цього Порядку.

...



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

*10. У разі встановлення тарифів у сфері поводження з побутовими відходами заявником додатково надаються:*

*1) розрахунок повної собівартості та тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 33);*

*розрахунок загальновиборничих витрат, пов'язаних з наданням послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 34);*

*розрахунок адміністративних витрат, пов'язаних з наданням послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 35);*

*розрахунок витрат на збут, пов'язаних з наданням послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 36);*

*розрахунок інших операційних витрат, пов'язаних з наданням послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 37);*

*розрахунок фінансових витрат, пов'язаних з наданням послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 38);*

*аналіз впливу зміни тарифів на послуги з вивезення, перероблення та захоронення побутових відходів на загальний тариф на послуги з поводження з побутовими відходами для кінцевого споживача у прогнозованому періоді (інформація надається відповідно до форми, наведеної у додатку 39);*

*2) розрахунок витрат суб'єктів господарювання у сфері поводження з побутовими відходами, які виникли протягом періоду розгляду розрахунків тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами для відповідної категорії споживачів, встановлення та їх оприлюднення*

**10. У разі встановлення тарифів у сфері управління побутовими відходами (тарифу на послугу з управління побутовими відходами (далі – послуга), а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів (далі – операції з управління побутовими відходами) заявником додатково надаються:**

**1) розрахунок повної собівартості операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 33);**

**розрахунок загальновиборничих витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 34);**

**розрахунок адміністративних витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 35);**

**розрахунок витрат на збут, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 36);**

**розрахунок інших операційних витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 37);**

**розрахунок фінансових витрат, пов'язаних зі здійсненням операцій з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 38);**

**розрахунок витрат адміністратора (у разі його визначення (примірну форму наведено у додатку 39);**

**розрахунок середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами (примірну форму розрахунку наведено у додатку 40);**

**2) річний план надання послуг/операцій з управління побутовими відходами (інформація надається відповідно до форми, наведеної у додатку 41);**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач **Кубраков Олександр Миколайович**  
Сертифікат **26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00**  
Дійсний з **06.12.2022 0:00:00** по **05.12.2024 23:59:59**

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



органом місцевого самоврядування (за наявності) (примірну форму розрахунку наведено у додатку 40);

3) копія рішення органу місцевого самоврядування про відшкодування витрат суб'єкта господарювання з місцевого бюджету, яких зазано протягом періоду розгляду розрахунків тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами, встановлення та їх оприлюднення органом місцевого самоврядування (за наявності);

4) річний план надання послуг з поводження з побутовими відходами (примірну форму наведено у додатку 41);

5) розрахунки показників річного плану надання послуг з поводження з побутовими відходами та документи, що їх підтверджують та обґрунтовують, зокрема:

копія дозволу на здійснення операцій у сфері поводження з відходами;

копія висновку державної санітарно-епідеміологічної експертизи щодо об'єктів поводження з відходами;

копія правил благоустрою населеного пункту;

копія схеми санітарного очищення населених пунктів, затвердженої в установленому порядку;

копія погодженого та затвердженого проекту полігона/звалища (для полігонів, введених в експлуатацію після 01 січня 2006 року);

копія санітарно-технічного паспорта полігона/звалища;

копія паспорта місця видалення відходів із переліком відходів, які підлягають захороненню на цьому полігоні/звалищі в установленому порядку;

копія інструкції з експлуатації полігона, розробленої суб'єктом господарювання;

копії річних технологічних (ситуаційних) планів організації робіт із захоронення побутових відходів, на яких позначаються робочі карти за останні 3 роки;

помісячний розрахунок обсягу захоронення побутових відходів на планований період відповідно до встановлених норм вивезення

3) копія наказу суб'єкта господарювання про встановлення норм витрат матеріальних, енергетичних ресурсів, паливно-мастильних матеріалів та шин;

4) план інформаційно-комунікаційних заходів, які заплановані у витратах на збут (примірну форму наведено у додатку 42);

5) копії статистичної звітності за базовий період і період, що передує базовому, а також із початку поточного року:

форма № 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)» (додаток 1 до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 07 лютого 2013 року № 73, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 28 лютого 2013 року за № 336/22868);

....



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

побутових відходів, укладених договорів на вивезення побутових відходів та категорій споживачів;

копії документів, що підтверджують коефіцієнти щільності побутових відходів, які застосовуються суб'єктом господарювання;

б) копія графіка планово-запобіжних ремонтних робіт на планований період, затвердженого суб'єктом господарювання, та дефектні акти;

7) копія проектно-кошторисної документації на проведення ремонтних робіт;

8) копії рішень власника щодо користування земельною ділянкою та майном, що використовується під час надання послуги з поводження з побутовими відходами, та акти приймання-передачі зазначеного майна;

9) копія наказу суб'єкта господарювання про встановлення норм витрат палива та мастильних матеріалів на автомобільному транспорті;

10) інформація про суб'єкта господарювання, що здійснює надання послуг з поводження побутовими відходами (загальна характеристика виконавця послуг) (форму надання інформації наведено у додатку 42);

11) копії статистичної звітності за базовий період і період, що передре базує, а також із початку поточного року:

форма № 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)» (додаток 1 до Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 07 лютого 2013 року № 73, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 28 лютого 2013 року за № 336/22868);

....

Суб'єкт господарювання (заявник) може надавати до органу місцевого самоврядування додаткові розрахункові та обґрунтовальні матеріали, які потрібні для підтвердження витрат, що вносяться до складу тарифів.

**Суб'єкт господарювання (заявник) може надавати до органу місцевого самоврядування додаткові розрахункові та обґрунтовальні матеріали, які потрібні для підтвердження витрат, що вносяться до складу тарифів.**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

<p>Якщо послуги з поводження з побутовими відходами надаються окремими суб'єктами господарювання, що забезпечують вивезення, перероблення та захоронення побутових відходів, розрахунки, документи та матеріали, передбачені у пункті 10 цього Порядку, визначаються під час формування комплексу документів, що додається до заяви про встановлення тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами, для кожного суб'єкта господарювання окремо з урахуванням особливостей його діяльності (вивезення, перероблення, захоронення побутових відходів).</p>	<p>Якщо послуги з управління побутовими відходами надаються окремими суб'єктами господарювання, що забезпечують збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, розрахунки, документи та матеріали, передбачені у пункті 10 цього Порядку, визначаються під час формування комплексу документів, що додається до заяви про встановлення тарифів на послугу/операції з управління побутовими відходами, для кожного суб'єкта господарювання окремо з урахуванням особливостей його діяльності (збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів).</p>
<p>11. Комплект документів, що подається для встановлення тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами, формується згідно з переліком, наведеним у додатку 43 до цього Порядку.</p>	<p>11. Комплект документів, що подається для встановлення тарифів на послугу з управління побутовими відходами, формується згідно з переліком, наведеним у додатку 43 до цього Порядку.</p>
<p>IV. Порядок та строки розгляду заяви</p>	
<p>2. Під час розгляду розрахунків тарифів, доданих до заяви, органом місцевого самоврядування перевіряється додержання суб'єктом господарювання вимог постанов Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги», від 26 липня 2006 року № 1010 «Про затвердження Порядку формування тарифів на послуги з поводження з побутовими відходами», та, зокрема, правильність здійснення суб'єктом господарювання розрахунків планованих економічно обґрунтованих витрат, що внесені до складу тарифів, урахування при їх визначенні фактичних за останні п'ять років та прогнозованих обсягів виробництва і споживання теплової енергії, надання комунальних послуг згідно з річними планами, додержання стандартів, нормативів (норм) витрат і втрат ресурсів, технологічних регламентів та вимог щодо виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання комунальних послуг.</p> <p>...</p>	<p>2. Під час розгляду розрахунків тарифів, доданих до заяви, органом місцевого самоврядування перевіряється додержання суб'єктом господарювання вимог постанов Кабінету Міністрів України від 01 червня 2011 року № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на комунальні послуги», від 26 вересня 2023 року № 1031 «Про затвердження Порядку формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів», та, зокрема, правильність здійснення суб'єктом господарювання розрахунків планованих економічно обґрунтованих витрат, що внесені до складу тарифів, урахування при їх визначенні фактичних за останні п'ять років та прогнозованих обсягів виробництва і споживання теплової енергії, надання комунальних послуг згідно з річними планами, додержання стандартів, нормативів (норм) витрат і втрат ресурсів, технологічних регламентів та вимог щодо виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання комунальних послуг.</p> <p>...</p>
<p>VI. Інформування споживачів у процесі розгляду органом місцевого самоврядування заяви</p>	



Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59



261/25/63-24 від 13.03.2024

1. Під час розгляду органом місцевого самоврядування заяви про встановлення тарифів на комунальні послуги (послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, *послуг із поводження з побутовими відходами*) та доданих до неї документів, зокрема розрахунків тарифів на комунальні послуги, суб'єктом господарювання (заявником) здійснюється інформування споживачів про намір зміни тарифів відповідно до вимог чинного законодавства.

1. Під час розгляду органом місцевого самоврядування заяви про встановлення тарифів на комунальні послуги (послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення, **послуги з управління побутовими відходами**) та доданих до неї документів, зокрема розрахунків тарифів на комунальні послуги, суб'єктом господарювання (заявником) здійснюється інформування споживачів про намір зміни тарифів відповідно до вимог чинного законодавства.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення  
України – Міністр розвитку громад,  
територій та інфраструктури України  
\_\_\_\_\_ 2024 р.

Олександр КУБРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

## ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України»

### 1. Мета

Проєкт наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України» (далі – проєкт наказу) розроблено з метою приведення термінології, що використовується в галузевих нормативно-правових актах, у відповідність із Законом України «Про управління відходами».

### 2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проєкт наказу розроблено на виконання пункту восьмого розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 20 червня 2022 р. № 2320-ІХ «Про управління відходами» (далі – Закон), який визначає правові, організаційні, економічні засади діяльності щодо запобігання утворенню, зменшення обсягів утворення відходів, зниження негативних наслідків від діяльності з управління відходами, сприяння підготовці відходів до повторного використання, рециклінгу і відновленню з метою запобігання їх негативному впливу на здоров'я людей та навколишнє природне середовище.

Законом впроваджується нова система надання послуг з управління побутовими відходами та термінологія у цій сфері. Так, згідно із Законом побутові відходи – це змішані та/або роздільно зібрані відходи від домогосподарств, включаючи відходи паперу, картону, скла, пластику, деревини, текстилю, металу, упаковки, біовідходи, відходи електричного та електронного обладнання, відходи батарей та акумуляторів, небезпечні відходи у складі побутових, великогабаритні та ремонтні відходи, а також змішані та/або роздільно зібрані відходи з інших джерел, якщо ці відходи подібні за своїм складом до відходів домогосподарств.

Побутові відходи не включають відходи промисловості, сільського і лісового господарства, рибальства та аквакультури, резервуарів для септиків, каналізаційних мереж та відходи їх оброблення, включаючи осад стічних вод, транспортні засоби, строк експлуатації яких закінчився, відходи будівництва та знесення, вуличний змет, медичні відходи.

Послуга з управління побутовими відходами – це операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, а також діяльність, пов'язана з організацією роботи системи управління побутовими відходами, що здійснюється виконавцем послуги з управління побутовими відходами.

Законом також встановлено, що послуга з управління побутовими відходами є комунальною послугою і надається відповідно до законодавства



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

про житлово-комунальні послуги та правил, встановлених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням регіональних та місцевих планів управління відходами та правил благоустрою населеного пункту. До складу послуги з управління побутовими відходами входять операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

У зв'язку з цим, виникла нагальна необхідність розробки проєкту наказу.

### 3. Основні положення проєкту акта

Проєктом наказу передбачається внести зміни до Порядку інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 05 червня 2018 року № 130, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 26 червня 2018 року за № 753/32205 (далі – Порядок інформування споживачів), та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 вересня 2018 року № 239, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2018 року за № 1172/32624 (далі – Порядок розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів).

Зміни насамперед стосуються приведення термінології, що використовується у Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом України «Про управління відходами».

### 4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють:

Закон України «Про управління відходами»;

Закон України «Про житлово-комунальні послуги»;

Положення про Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 30 червня 2015 року № 460 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 17 грудня 2022 року № 1400).

### 5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація наказу не потребуватиме додаткових витрат з державного та/або місцевих бюджетів.

### 6. Позиція заінтересованих сторін



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

Проект наказу розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України для проведення консультацій з громадськістю.

Проект наказу стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери та потребує розгляду уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідними органами місцевого самоврядування, уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців.

Проект наказу не стосується питань прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, та не потребує погодження Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності, тому не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технології.

## 7. Оцінка відповідності

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, обмеження прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації, стосуються інших ризиків та обмежень, які можуть виникнути під час реалізації акта.

## 8. Прогноз результатів

Прийняття наказу забезпечить приведення термінології, що використовується у Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом України «Про управління відходами».

Реалізація акта не матиме впливу на розвиток регіонів, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення атмосферного повітря, ринок праці, рівень зайнятості населення, громадське здоров'я, покращення чи погіршення стану здоров'я населення або його окремих груп.

Віце-прем'єр – міністр з відновлення  
України – Міністр розвитку громад,  
територій та інфраструктури України

Олександр КУБРАКОВ

\_\_\_\_\_ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та**  
**інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких**  
**нормативно-правових актів Міністерства регіонального розвитку,**  
**будівництва та житлово-комунального господарства України»**

**I. Визначення проблеми**

На сьогодні на ринку надання послуг з управління побутовими відходами існує проблема, пов'язана з тим, що існуючий порядок розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, а також порядок інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності не відповідають нормам Закону України від 20 червня 2022 р. № 2320-ІХ «Про управління відходами» (далі – Закон), яким було внесено суттєві зміни до законодавства у сфері управління побутовими відходами з урахуванням вимог відповідних європейських директив.

Законом серед іншого, введено нову термінологію, а саме визначено, що побутові відходи – це змішані та/або роздільно зібрані відходи від домогосподарств, включаючи відходи паперу, картону, скла, пластику, деревини, текстилю, металу, упаковки, біовідходи, відходи електричного та електронного обладнання, відходи батарей та акумуляторів, небезпечні відходи у складі побутових, великогабаритні та ремонтні відходи, а також змішані та/або роздільно зібрані відходи з інших джерел, якщо ці відходи подібні за своїм складом до відходів домогосподарств.

Побутові відходи не включають відходи промисловості, сільського і лісового господарства, рибальства та аквакультури, резервуарів для септиків, каналізаційних мереж та відходи їх оброблення, включаючи осад стічних вод, транспортні засоби, строк експлуатації яких закінчився, відходи будівництва та знесення, вуличний змет, медичні відходи.

Послуга з управління побутовими відходами – це операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, а також діяльність, пов'язана з організацією роботи системи управління побутовими відходами, що здійснюється виконавцем послуги з управління побутовими відходами.

Законом також встановлено, що послуга з управління побутовими відходами є комунальною послугою і надається відповідно до законодавства про житлово-комунальні послуги та правил, встановлених Кабінетом Міністрів України, з урахуванням регіональних та місцевих планів управління відходами та правил благоустрою населеного пункту. До складу послуги з управління побутовими відходами входять операції із збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



Крім того відповідно до пункту 4 частини першої статті 4 Закону України «Про житлово-комунальні послуги» до повноважень Кабінету Міністрів України належить затвердження порядків формування тарифів на комунальні послуги, що встановлюється органами місцевого самоврядування.

Пунктом 7 частини першої статті 22 Закону України від 20 червня 2022 р. № 2320-ІХ «Про управління відходами» визначено повноваження центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері житлово-комунального господарства, у сфері управління відходами стосовно розроблення порядку формування тарифів на послугу з управління побутовими відходами.

Також слід зауважити, що відповідно до статті 34 Закону України «Про управління відходами» тариф на послугу з управління побутовими відходами є середньозваженим тарифом, що формується на основі тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

Встановлення тарифів, нижчим від розміру економічно обґрунтованих витрат на надання відповідних послуг не допускається.

У відповідності до пункту 21 частини першої статті 1 Закону оброблення відходів – це операція з відновлення або видалення відходів, включаючи підготовку відходів до таких операцій.

Згідно з частиною другою статті 16 Закону утворювачі відходів, крім утворювачів відходів домогосподарств, зобов'язані обробляти відходи самостійно, за наявності дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів, або передавати їх для оброблення суб'єктам господарювання у сфері управління відходами, які мають такий дозвіл.

Відповідно до пункту 9 частини другої статті 17 Закону суб'єкти господарювання у сфері управління відходами зобов'язані мати дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів.

Постановою Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2023 року № 1031 затверджено Порядок формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

Загалом у 2022 році послуги у сфері управління побутовими відходами надавали 1096 організацій, в тому числі 227 приватної власності (21%).

Чисельність працюючих у сфері управління побутовими відходами складає майже 17,7 тис. осіб.

Загальна кількість спеціально обладнаних транспортних засобів складає майже 3,7 тис. одиниць. Середній показник зношеності спецавтотранспорту у 2022 році складає 62%.

Середній тариф на поводження з побутовими відходами в країні становить 167 грн./м3, у тому числі за захоронення – 68 грн./м3. Середній тариф на



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

поводження з побутовими відходами для населення становить 143 грн./м<sup>3</sup>, у тому числі за захоронення – 61 грн./м<sup>3</sup>.

За експертними оцінками обсяг реалізацій послуг з вивезення побутових відходів у 2022 році складає понад 5,9 млрд. грн.

Обсяг сплачених послуг складає 5,4 млрд. грн.

Сума пільг населенню у наданні послуг з вивезення побутових відходів за розрахунками підприємств склала 82 млн. грн., а фактично відшкодовано 77 млн. грн. (95%).

На дотаційне фінансування розвитку та утримання санітарної очистки у 2022 році було виділено майже 940 млн. гривень.

Кредиторська заборгованість у сфері поводження з побутовими відходами в 2022 році склала 821 млн. грн., з них з оплати праці понад 42 млн. грн.

Дебіторська заборгованість у 2022 році складає 2,3 млрд. грн., з них заборгованість населення понад 1,8 млрд. грн., бюджетних організацій – 0,069 млрд. грн.

З метою надання якісних послуг з поводження з побутовими відходами та охоплення всього населення цією послугою в 2022 році в Україні придбано майже 31 тис. контейнерів для збирання побутових відходів, з них понад 4,6 тис. контейнерів для роздільного збирання побутових відходів, та 61 спеціально обладнаних транспортний засіб. Заплановано на 2023 рік придбання контейнерів на суму понад 108 млн. гривень та сміттевозів на суму 180 млн. гривень за рахунок коштів обласних та місцевих бюджетів, з фондів охорони навколишнього природного середовища, за рахунок програми проектів місцевих ініціатив та коштів підприємств.

На 55 полігонах наявна система збирання фільтрату, в тому числі на 50 полігонах наявна система знезараження фільтрату, на інших – влаштовано резервуари накопичувачі, звідки періодично фільтрат транспортується на очисні споруди. На 18 полігонах влаштовано систему вилучення біогазу та експлуатуються когенераційні установки.

У територіальних громадах з чисельністю населення понад 500 тисяч осіб рішенням міської, сільської, селищної ради визначається адміністратор послуги з управління побутовими відходами.

В інших територіальних громадах адміністратор послуги з управління побутовими відходами визначається рішенням міської, сільської, селищної ради.

Адміністратором послуги з управління побутовими відходами визначається виключно комунальне підприємство.

Оскільки, Законом створено нову систему надання послуг з управління побутовими відходами та впроваджено нову термінологію у цій сфері, виникла нагальна необхідність розробки наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Змін до деяких нормативно-



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

правових актів Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України» (далі – регуляторний акт).

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	Так	–
Держава	Так	–
Суб'єкти господарювання,	Так	–
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	Так	–

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

## II. Цілі державного регулювання

Ціллю прийняття регуляторного акта є внесення змін до Порядку інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 05 червня 2018 року № 130, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 26 червня 2018 року за № 753/32205 (далі – Порядок інформування споживачів), та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 вересня 2018 року № 239, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2018 року за № 1172/32624 (далі – Порядок розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів), з метою приведення їх у відповідність із Законом.

Для цього необхідно привести термінологію, що використовується у Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом, а також з Порядком формування середньозваженого тарифу на послугу з управління побутовими відходами, а також тарифів на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2023 року № 1031. Крім того, оскільки нормами Закону встановлено, що суб'єкти господарювання у сфері управління відходами зобов'язані мати дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів, необхідно вказати цю норму у відповідному підзаконному нормативно-правовому акті.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін не надасть змоги розв'язати проблеми, визначені у розділі I. Такий спосіб є неприйнятним, оскільки Законом України «Про управління відходами», зокрема, визначено нову термінологію. Враховуючи зазначене збереження ситуації, яка існує на цей час, не відповідатиме нормам законодавства, а відтак не забезпечить досягнення поставленої цілі регулювання.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта Запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш доцільним та дасть змогу виконати вимоги Закону, а також привести термінологію, що використовується у Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом.

Таким чином, Альтернатива 2 є прийнятним і єдиним способом досягнення зазначених цілей.

#### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

##### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні, оскільки проблема залишається невирішеною Залишаються нереалізованими положення Закону України «Про управління відходами», що в свою чергу унеможлиблює реалізацію державної політики у сфері управління побутовими відходами	Відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Удосконалення законодавства у сфері управління побутовими відходами, приведення термінології, що використовується у Порядку інформування споживачів та Порядку	Додаткових витрат з державного бюджету не передбачається



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

	розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом.	
--	--	--

### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні Альтернатива є неприйнятною, оскільки не відповідає вимогам чинного законодавства	Відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття проекту акта	Відповідність термінології, яку споживачі вживають під час укладання договорів з питань управління побутовими відходами, діючому законодавству	Відсутні

### Оцінка впливів на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Згідно наданих обласними державними адміністраціями звітів про поводження з твердими побутовими відходами, форму яких затверджено наказом Міністерства будівництва, архітектури та житлово-комунального господарства України від 19 вересня 2006 року № 308 «Про затвердження форми звітності № 1 – ТПВ та інструкції щодо заповнення форми звітності № 1 – ТПВ «Звіт про поводження з твердими побутовими відходами», в Україні у 2022 році послуги у сфері управління побутовими відходами надавали 1096 організацій, з яких: великі підприємства – відсутні, 318 середніх підприємств, а також 778 малих та мікропідприємств.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	0	318	675	103	1096
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0%	29%	62%	9%	100%

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i>	Відсутні, оскільки проблема залишається невирішеною	Відсутні



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

Збереження ситуації, яка існує на цей час		
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Високі Норми Закону виконуються, а суб'єкти господарювання витрачають час лише на вивчення положень цього регуляторного акту. Таким чином, середні витрати кожного суб'єкта господарювання, що здійснюють операції із управління відходами, за умови прийняття регуляторного акта зменшаться, що підтверджує необхідність його прийняття та реалізації	Орієнтовні середні витрати на ознайомлення з нормативно-правовою базою складуть: 636000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства, що здійснюють операції із управління відходами, відсутні); 2267714,4 грн. для усіх малих та мікропідприємств

Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання середнього підприємництва було окремо кількісно визначено витрати, які виникатимуть внаслідок дії регуляторного акта. Розрахунок цих витрат викладено у додатку 1 до цього аналізу регуляторного впливу.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта, відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта, наведені у додатку 1 до цього аналізу регуляторного впливу і складають 636000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства, що здійснюють операції із управління відходами, відсутні)



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Бали визначаються за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати);

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде).

Рейтинг результативності	Бал результативності	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	1	У разі не приведення термінології Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із вимогами Закону, не буде забезпечено досягнення поставленої мети
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	4	Запропонований спосіб повною мірою сприяє вирішенню зазначеної проблеми, є найбільш доцільним та дасть змогу виконати вимоги Закону, а також привести термінологію Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	<u>Для держави:</u> Відсутні, оскільки проблема залишається невирішеною <u>Для суб'єктів господарювання:</u> Відсутні <u>Для громадян:</u> Відсутні	<u>Для держави:</u> Відсутні <u>Для суб'єктів господарювання:</u> Відсутні <u>Для громадян:</u> Відсутні	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати у зв'язку з невиконанням вимог Закону, а також неприведенням термінології, яка застосовується у Порядку інформування споживачів та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів у відповідність із Законом, що не забезпечить досягнення поставлених цілей
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	<u>Для держави:</u> Удосконалення законодавства у сфері управління побутовими відходами <u>Для суб'єктів господарювання:</u> Високі <u>Для громадян:</u>	<u>Для держави:</u> Додаткових витрат з державного бюджету не передбачається. <u>Для суб'єктів господарювання:</u> Орієнтовні середні витрати на ознайомлення з	У разі прийняття регуляторного акта задекларовані цілі будуть досягнуті повною мірою, що повністю забезпечить потребу у



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



	Отримання якісних послуг з управління побутовими відходами за економічно обґрунтованими тарифами	нормативно-правовою базою складуть: 636000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства, що здійснюють операції із збирання та перевезення побутових відходів, відсутні); 2267714,4 грн. для усіх малих та мікропідприємств <u>Для громадян:</u> Відсутні	вирішенні проблеми
--	--	--	--------------------

Отже, запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш доцільним та дасть змогу гармонізувати чинні нормативно-правові акти у сфері управління побутовими відходами.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Чинний нормативно-правовий акт не відповідає вимогам Закону. На підставі викладеного можна дійти висновку, що ця альтернатива є неприйнятною.	Зовнішні чинники на дію регуляторного акта у разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	У разі прийняття регуляторного акта для держави вигода полягатиме в удосконаленні законодавства, завдяки чому споживачі будуть отримувати якісні послуги за меншу вартість. Тому обраним альтернативним способом вирішення проблеми є прийняття регуляторного акта.	Упродовж деякого часу дії регуляторного акта може впливати низька обізнаність суб'єктів, на яких поширюється дія цього акта, щодо запроваджених відмінностей регулювання, що пропонується з існуючим регулюванням



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

## **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Для розв'язання зазначеної проблеми регуляторним актом забезпечується внесення змін до Порядку інформування споживачів про намір зміни цін/тарифів на комунальні послуги з обґрунтуванням такої необхідності, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 05 червня 2018 року № 130, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 26 червня 2018 року за № 753/32205 та Порядку розгляду органами місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, а також розрахунків тарифів на комунальні послуги, поданих для їх встановлення, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 вересня 2018 року № 239, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2018 року за № 1172/32624 з метою приведення їх у відповідність із Законом. Ці зміни стосуються приведення термінології, що використовується у цих наказах, у відповідність із Законом України «Про управління відходами».

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної в розділі I проблеми з боку держави, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

Заходами, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми з боку держави є забезпечення інформування суб'єктів господарювання про положення акта шляхом оприлюднення його на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.

За реалізацію даного проєкту акта відповідають органи місцевого самоврядування. З метою реалізації даного проєкту акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою.

Суб'єкти господарювання, що здійснюють господарську діяльність у сфері управління побутовими відходами, мають ознайомитись з даним регуляторним актом з метою його виконання.

Негативний вплив зовнішніх факторів на дію цього регуляторного акта відсутній.

Реалізація положень регуляторного акта не потребує додаткових матеріальних та фінансових витрат із державного бюджету.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Для впровадження та виконання регуляторного акта органи виконавчої влади не будуть нести додаткових витрат.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.

Оскільки питома вага суб'єктів малого підприємництва (малих та мікропідприємств разом) у загальній кількості суб'єктів господарювання, що здійснюють господарську діяльність у сфері управління побутовими відходами, перевищує 10 відсотків, було здійснено розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва (Тест малого підприємництва), який викладено у додатку 2 до аналізу регуляторного впливу проекту постанови.

### **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта.**

Необхідність затвердження Кабінетом Міністрів України даного регуляторного акта визначено частиною восьмою розділу XI «Прикінцеві та перехідні положення» Закону, а також пунктом 10 частини першої статті 22 Закону.

Оскільки проєкт акта розроблено на виконання вимог Закону, його дія обмежується дією вказаного Закону та не обмежується у часі іншими чинниками, що надасть можливість розв'язати проблеми та досягти цілей державного регулювання.

Цей регуляторний акт набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

### **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта.**

Виходячи з цілей державного регулювання, показниками результативності регуляторного акта є:

1. Розмір додаткових надходжень до державного та місцевих бюджетів, пов'язаних із дією акта – не передбачено.
2. Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюється дія регуляторного акта.
3. Кількість споживачів, на яких розповсюджується дія акта.
4. Розмір коштів і час, що витратиметься суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта – середній показник.
5. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень регуляторного акта – вище середнього, оскільки повідомлення про оприлюднення, проєкту акту та аналіз регуляторного впливу акта розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.

Після набуття чинності проєктом акта його результативність визначатиметься такими статистичними показниками:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

1. Відсоток населення, охопленого послугою з управління побутовими відходами.
2. Кількість побутових відходів, зібраних підприємствами у населених пунктах України.
3. Загальна кількість спеціально обладнаних транспортних засобів для перевезення побутових відходів.

#### **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких буде здійснюватися відстеження результативності дії регуляторного акта.**

Строки проведення базового та повторного відстеження результативності дії регуляторного акта:

базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після набрання чинності актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта;

повторне відстеження результативності акта здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності регуляторним актом, але не пізніше двох років з дня набрання чинності регуляторним актом, шляхом аналізу Звіту про поведження з побутовими відходами;

періодичне відстеження результативності акта здійснюватиметься раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності акта шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності: статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності: відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Мінінфраструктури шляхом обробки інформації, отриманої від структурних підрозділів з питань житлово-комунального господарства обласних та Київської міської державних адміністрацій, щодо питань у сфері управління побутовими відходами.

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні, чи наукові установи, що залучатимуться для проведення відстеження: відстеження буде проводитись співробітниками Мінінфраструктури, для чого будуть детально вивчатися надані обласними державними адміністраціями звіти про поведження з твердими побутовими відходами, форму яких затверджено.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення  
України – Міністр розвитку громад,  
територій та інфраструктури України  
\_\_\_\_\_ 2024 р.

Олександр КУБРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

**ВИТРАТИ**  
**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,**  
**які виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	—	—
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	—	—
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	—	—
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	—	—
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	—	—
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, папір, 100 грн. 500 грн. канцелярські товари тощо*)  (*Середня ринкова вартість упаковки паперу офісного формату А4 на 500 аркушів становить 250 грн. Для підготовки документів необхідно буде близько 100 аркушів паперу, відповідно вартість паперу становить 50 грн., прогнозна вартість витраченого чорнила з картриджу та канцелярських товарів також становитиме 50 грн.)	—	—
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

8	Витрати на оплату праці фахівців, що будуть залучені до роботи, яка виникає внаслідок дії регуляторного акта (ознайомлення з актом та виконання його вимог тощо*), гривень. (*Розрахунок витрат суб'єктів господарювання, пов'язаних з ознайомленням з актом та виконання його вимог, здійснено виходячи із розміру середньої заробітної плати в Україні, яка за підсумками 4-го кварталу 2022 року склала 16477 грн., що в погодинному розмірі дорівнює 95 грн. та кількості часу, необхідного для підготовки звітної документації – 20 год. Таким чином витрати одного суб'єкта господарювання становлять: 1 (прац.) x 20 (год.) x 95 (грн) = 1900 грн.)	1900	9500
9	РАЗОМ витрати за рік (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень.	2000	10000
10	Кількість суб'єктів господарювання середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	318	318
11	Сумарні річні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (2000 грн. x 318 од. = 636000 грн.)	636000	3180000

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, папір, канцелярські товари тощо), гривень	100	100	500



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

## ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 01 липня 2023 р. по 01 грудня 2023 р.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Проведено робочі зустрічі з представниками органів місцевого самоврядування, суб'єктами господарювання та громадських організацій.	10	Обговорено проблемні питання щодо надання якісних послуг у сфері управління побутовими відходами та вироблення дієвого шляху їх розв'язання, зокрема, позитивно оцінюють та підтримують зміни. Крім того, постійно проводилися телефонні консультації з органами місцевого самоврядування та суб'єктами господарювання великого, середнього та малого підприємництва.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів мікро- та малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 778 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив: 71 (відсотків) (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
------------------	---------------------	---	-------------------------------	------------------------

Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання

1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	--	—	—
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого</i>	—	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



	<i>підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) Формула: <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	—	—	—
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	—	—	—
5	Інші процедури (уточнити)	—	—	—
6	Разом, гривень Формула: <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	—	—	



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	778		
8	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик</i> <i>“разом” X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	—	—	—
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата – 12219/22/8, де 12219 грн. – середньомісячна заробітна плата штатних працівників інших видів послуг у 2022 році; 22 дні – середньомісячна кількість робочих днів; 8 год. – тривалість робочого часу на день)</i>	2,0 год. * * 69,4 грн= = 138,8 грн.	138,8 грн.	138,8 грн.
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження</i>	40,0 год. * 69,4 грн. * 1 = = 2776,0 грн.	2776,0 грн.	2776,0 грн. грн.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат [26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00](#)  
Дійсний з [06.12.2022 0:00:00](#) по [05.12.2024 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

*вимог регулювання X  
вартість часу суб'єкта  
малого підприємства  
(заробітна плата) X  
оціночна кількість  
внутрішніх процедур*

- |    |  |   |   |   |
|----|--|---|---|---|
| 11 | <p>Процедури офіційного звітування</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X<br/>вартість часу суб'єкта<br/>малого підприємства<br/>(заробітна плата) X<br/>оціночна кількість<br/>оригінальних звітів X<br/>кількість періодів звітності<br/>за рік</i></p> | — | — | — |
| 12 | <p>Процедури щодо забезпечення процесу перевірок</p>   | — | — | — |



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

*Формула:  
витрати часу на  
забезпечення процесу  
перевірок з боку  
контролюючих органів X  
вартість часу суб'єкта  
малого підприємництва  
(заробітна плата) X  
оціночна кількість перевірок  
за рік*

13	Інші процедури (уточнити)	—	—	—
14	Разом, гривень	2914,8	2914,8	2914,8
	<i>Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>			
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	778	778	778
16	Сумарно, гривень	2267714,4	2267714,4	2267714,4
	<i>Формула: відповідний стовпчик “разом” X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (2914,8 грн. X 778 од.)</i>			

Витрати плануються раз на п'ять років.

4. Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

Витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками вже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи.

З метою реалізації даного проєкту акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою для виконання вимог регуляторного акту. Орієнтовні часові витрати на такі заходи



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024

складають 50 годин на рік, отже бюджетні витрати на рік складуть: 50,0 год. \* 69,4 грн. = 3470,0 грн. (заробітна плата за годину =  $12219/22/8 = 69,4$  грн., де 12219 грн. – середньомісячна заробітна плата штатних працівників інших видів послуг у 2022 році; 22 дні – середньомісячна кількість робочих днів; 8 год. – тривалість робочого часу на день).

5. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	–	–
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та подачі заяви	2267714,4	2267714,4
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	2267714,4	2267714,4
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	3470,0	3470,0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	2271184,4	2271184,4

Витрати плануються раз на п'ять років.

6. Не передбачається розроблення коригуючих та пом'якшувальних заходів.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович  
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00  
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



261/25/63-24 від 13.03.2024



1.3. 1	єдиний внесок на загальнообов'язкове державне соціальне страхування працівників	010									
1.3. 2	амортизація основних виробничих засобів та нематеріальних активів, безпосередньо пов'язаних із наданням послуги	011									
1.3. 3	інші прямі витрати	012									
1.4	загальновиробничі витрати	013									
2	Адміністративні витрати	014									
3	Витрати на збут	015									
4	Інші операційні витрати	016									
5	Фінансові витрати	017									
6	Усього витрат повної собівартості*	018									
7	Витрати на відшкодування втрат	019									
8	Планований прибуток*	020									
8.1	податок на прибуток	021									
8.2	чистий прибуток, зокрема:	022									
8.2. 1	дивіденди	023									
8.2. 2	резервний фонд (капітал)	024									
8.2. 3	на розвиток виробництва (виробничі інвестиції)	025									
8.2. 4	інше використання прибутку	026									
9	Вартість операцій з управління побутовими відходами для споживачів	027									
10	Обсяг операцій з управління побутовими відходами (тис. м <sup>3</sup> , тис.	028		X	X		X	X		X	X

	т):										
11	Тариф на операції з управління побутовими відходами	029	X			X			X		

\_\_\_\_\_  
(керівник)

\_\_\_\_\_  
(підпис)

\_\_\_\_\_  
(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))

"\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_ року

Примітка.

X - суб'єктом господарювання не заповнюється.

Розрахунок повної собівартості операцій з управління побутовими відходами здійснюється окремо за операціями на збирання, перевезення, відновлення та видалення побутових відходів.

\* Без урахування списання безнадійної дебіторської заборгованості та нарахування резерву сумнівних боргів.

\_\_\_\_\_